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Valsts digitālās pārvaldes vadītāju forums 

21.01.2026. sanāksmes protokols 

 

Valsts digitālās pārvaldes vadītāju foruma (turpmāk – Forums) sanāksmē piedalās: 

Foruma priekšsēdētājs: 
Gatis Ozols – Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) valsts 
sekretāra vietnieks digitālās transformācijas jautājumos. 
Foruma priekšsēdētāja vietnieks: 
Valdis Pusvācietis – Valsts digitālās attīstības aģentūras (turpmāk - VDAA) direktors. 
 
Foruma locekļi:  
Aldis Apsītis – Valsts kancelejas Informācijas tehnoloģiju departamenta vadītājs; 
Andis Bērziņš, valsts akciju sabiedrība “Latvijas valsts televīzijas centrs”, Tehniskā departamenta direktors; 
Ieva Braunfelde - Finanšu ministrijas Administrācijas vadītāja; 
Daiga Holma – Klimata un enerģētikas ministrijas attīstības vadītāja; 
Arnis Jurševics - Iekšlietu ministrijas Informācijas tehnoloģiju drošības politikas un attīstības nodaļas 
vadītājs; 
Ilmārs Kamarūts – Ārlietu ministrijas Informācijas tehnoloģiju departamenta direktors; 
Guntars Krasovskis – Latvijas Pašvaldību savienības padomnieks; 
Ieva Krekovska - Nacionālā kiberdrošības centra ģenerāldirektora vietniece, Aizsardzības ministrijas 
Kiberdrošības politikas departamenta direktore;  
Ģirts Legzdiņš – Latvijas Republikas Saeimas Administrācijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 
direktors; 
Edgars Liepiņš – Aizsardzības ministrijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju departamenta 
direktors;  
Andris Logins – Labklājības ministrijas Informācijas tehnoloģiju departamenta direktora p.i. ; 
Olita Magone – Satiksmes ministrijas Informācijas tehnoloģiju projektu pārvaldības nodaļas vadītāja; 
Alvils Pierhurovičs – Ekonomikas ministrijas Informācijas tehnoloģiju departamenta direktors; 
Ansis Liepiņš  - Izglītības un zinātnes ministrijas Informācijas tehnoloģiju departamenta direktora vietnieks 
(aizvietojot Daci Zaļkalni);  
Egita Rudzīte - VDAA direktora vietnieka elektroniskās pārvaldes jautājumos p.i., Informācijas sistēmu 
attīstības departamenta direktore; 
Oļegs Fiļipovičs - VDAA Informācijas tehnoloģiju atbalsta departamenta direktors; 
Āris Dzērvāns - Iekšlietu ministrijas Informācijas centra direktors; 
Armands Magone - Kultūras informācijas sistēmu centra direktors; 
Jānis Freimanis – Latvijas Nacionālā bibliotēka, Tehnoloģiju departamenta direktors; 
Aiga Mālere - Lauku atbalsta dienesta Informācijas departamenta direktore,  
Valsts datu apstrādes mākoņa platformas pārzinis; 
Juris Gaiķis - Latvijas Digitālās veselības centrs valdes loceklis; jomu vadošo institūciju pārstāvis 
Anita Kalniņa – Valsts kases pārvaldnieka vietniece digitālās un pakalpojumu attīstības jomā;   



Projekts Nr. 2.1.1.1.i.0/1/23/I/VARAM/010 “Valsts pārvaldes informācijas un komunikācijas tehnoloģiju attīstības 
projektu programmu un arhitektūras pārvaldība” 

2 
 

Sandis Vulis – Tiesu namu aģentūras Informācijas tehnoloģiju daļas vadītājs; 
Lauris Linabergs – VARAM Valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju departamenta direktors;  
Jānis Ziediņš - Kultūras informācijas sistēmu centra direktora vietnieks digitālās attīstības jautājumos;  
Mārtiņš Zviedris - Valsts ieņēmumu dienesta Informātikas pārvaldes Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju arhitekts; 
Toms Leikums - Zemkopības ministrijas Administratīvā departamenta Informācijas tehnoloģiju nodaļas 
vadītāja vietnieks; zemkopības nozares digitālās pārvaldes attīstības jomas galvenais arhitekts;  
Nils Kolečis - Latvijas Digitālās veselības centra Informācijas sistēmu daļas vadītājs. 
 
Darba kārtības punktu izskatīšanai (t.sk. prezentēšanai) pieaicinātie dalībnieki:   
Monta Balode – VARAM Valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju attīstības departamenta 
Digitālās transformācijas investīciju pārvaldības nodaļas informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 
pārvaldības procesu vadītāja; 
Uldis Karlovs-Karlovskis – VARAM Projektu pārvaldības departamenta Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju pārvaldības procesu vadītājs 
Rūta Pirta – Rīgas Tehniskās universitātes Datortehnikas un informācijas tehnoloģijas fakultātes 
Informācijas tehnoloģijas institūta docente; 
Rolands Strazdiņš – Latvijas Atvērto datu asociācijas (LATA) valdes priekšsēdētājs; 
Aldis Ērglis – LATA pārstāvis; 
Kristīne Lamberte – LATA pārstāve. 
 
Papildus uzskaitītajiem dalībniekiem attālināti piedalījās vēl 22 valsts pārvaldes darbinieki.  
 
 
Forumu atklāj L. Linabergs bet tālāk, sākot ar 2. darba kārtības punktu vada: G. Ozols 
Protokolē: V. Brūvere 
Vieta: klātienē VARAM (Rīgā, Peldu ielā 25, 409. telpā)  
 
L.Linabergs atklāj Forumu un informē par darba kārtību, ierosinot VARAM un VDAA aktualitāšu 
jautājumu pārcelt uz darba kārtības beigām. 
Dod vārdu Dr. Rūtai Pirtai – Eiropas Komisijas organizētās EIF jaunās redakcijas izstrādes 
starptautiskās ekspertu darba grupas dalībniecei.  
 

 
1. 

Ieskats Eiropas Sadarbspējas Satvara (EIF) izmaiņās un to ietekme un digitālās pārvaldes 
arhitektūru  

R. Pirta (Rīgas tehniskā universitāte (RTU)) 
 

R. Pirta iepazīstināja Foruma dalībniekus ar Jaunās paaudzes Eiropas sadarbspējas satvaru (EIF), 
iepazīstinot ar tā 12 principiem, kas izveidots, lai veicinātu savietojamu un koordinētu publisko 
pakalpojumu sniegšanu Eiropas Savienībā (ES) ar mērķi nodrošināt, lai valsts pārvaldes iestādes 
dažādās Eiropas Savienības dalībvalstīs spētu efektīvi sadarboties, apmainīties ar datiem un attīstīt 
lietotājam draudzīgus digitālos pakalpojumus un risinājumus. 

Protokolam pievienotas:  R.Pirtas prezentācijas un Eiropas Komisijas izplatītā EIF jaunās 
redakcijas melnraksta datnes.   

Lēmums: Pieņemt zināšanai sniegto prezentāciju. Dalībnieki aicināti iepazīties ar EIF jaunās 
redakcijas versiju. Lēmumi par Latvijas nacionālā sadarbspējas satvara izmaiņām, kā arī šobrīd 
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spēkā esošo arhitektūras principu salāgošanu ar EIF jaunās redakcijas principiem tiks pieņemti 
vēlāk, sekojot EIF jaunās redakcijas oficiālajai virzībai.    

 
2. 

IKT nozares un publiskās pārvaldes memorands par atvērtā koda licencēšanas noteikumu 
piemērošanu valsts un pašvaldību informācijas sistēmām programmatūras koda atkārtotas 

izmantošanas un sistēmu koplietošanas nodrošināšanai 

(Latvijas Atvērto tehnoloģiju asociācija (LATA), R. Strazdiņš, A. Ērglis, K. Lamberte); 

LATA pārstāvji informēja par IKT nozares un publiskās pārvaldes memorandu par atvērtā koda 
licencēšanas noteikumu piemērošanu valsts un pašvaldību informācijas sistēmām programmatūras 
koda atkārtotas izmantošanas un sistēmu koplietošanas nodrošināšanai. 

Diskusijās: 

 Izteikts priekšlikums izveidot nacionālo atvērtā koda programmatūras repozitoriju, kas ļautu 
valsts pārvaldes iestādēm un komersantiem atkārtoti izmantot programmatūras 
komponentes, samazināt izstrādes izmaksas un veicināt Latvijas uzņēmumu konkurētspēju 
starptautiskos tirgos. 

 Uzsvērta nepieciešamība izstrādāt skaidrus licencēšanas noteikumus, kas ļautu droši 
publiskot un izmantot kodu, kā arī sadarbība ar Aizsardzības ministriju, lai noteiktu 
publiskošanas ierobežojumus un drošības kritērijus. 

 Dalībnieki apsprieda jautājumu par garantiju saistībām atvērtā koda risinājumiem. Atbildot 
uz to, tika minēts, ka garantijas var tikt nodrošinātas noteiktā koda stāvoklī, bet tās nav tieši 
saistītas ar atvērtā koda būtību. Tika uzsvērta skaidru organizatorisku procesu izmaiņu 
pārvaldības nepieciešamība. 

 Dalībnieki apsprieda citu valstu pieredzi atvērtā koda izmantošanā valsts pārvaldē, īpaši 
izceļot Francijas un Dānijas piemērus.  
 

Protokolam pievienotas:  LATA prezentācijas un MEMORANDA projekta datnes.   

Lēmums: Pieņemt zināšanai LATA sniegto informāciju. Foruma dalībnieki aicināti iepazīties ar 
MEMORANDA teksta priekšlikumu un sniegt komentārus nedēļas laikā pēc protokola publicēšanas. 
Ja pret to netiks saņemti būtiski iebildumi, VARAM š.g. februārī virzīs MEMORANDU 
parakstīšanai.  

 

3. 

Informācijas sistēmu izstrādes un kvalitātes novērtējuma rezultāti un DevOps vadlīniju tālākie soļi  
(U. Karlovs-Karlovskis, VARAM) 

 
U. Karlovs-Karlovskis prezentēja aptaujas “IS izstrādes un uzturēšanas kvalitātes novērtējums” 
rezultātus par kodu glabāšanu, piekļuvi, izmaiņu trasēšanu un automatizācijas līmeni, informēja par 
vadlīniju izstrādi DevOps (Izdarbe) un atvērtā koda izmantošanu valsts pārvaldē (konceptuālā vīzija 
Valsts pārvaldes programmatūras repozitorijam (*M.6. Programatūras sagādes un darbināšanas 
pilnveidošana). 
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Dalībnieki detalizēti apsprieda nacionālā atvērtā koda programmatūras repozitorija izveidi, tā 
nozīmi valsts pārvaldei un privātajam sektoram, kā arī licencēšanas, drošības un atkārtotas 
izmantošanas jautājumus. 

 
Protokolam pievienota:  prezentācijas datne.   

Lēmums: Pieņemt zināšanai sniegto informāciju un iekļaut repozitorija izveides pirmo (pilota) 
kārtu SAM 1.3.1.1. IKT infrastruktūras risinājumu projekta tvērumā.  

 
4. 

Digitālās pārvaldes attīstības kārtības tiesiskā regulējuma priekšlikums  
(M. Balode, L. Linabergs, VARAM) 

 
M. Balode informēja par jau paveikto sākotnējās saskaņošanas procesu, sagatavojot Ministru 
kabineta noteikumu projektu, kas aizstās pašreizējos “IKT būvvaldes” (MKN 368) un vispārējo 
tehnisko prasību noteikumus (MKN 367). 

L. Linabergs  vērsa uzmanību uz ieceri nostiprināt jomu galveno arhitektu lomu, tajā skaitā nošķirot 
atšķirīgus prasību līmeņus (un arhitektu lomu) “savas jomas” un citu jomu attīstības aktivitāšu 
saskaņošanā.   

 

Protokolam pievienota:  prezentācijas datne.   

Lēmums: Pieņemt zināšanai sniegto informāciju.   

 
5. 

Tiesību aktu un vēlēšanu jomas arhitektūra  
(E. Rudzīte, VDAA) 

 
E. Rudzīte informēja par Demokrātijas, līdzdalības un tiesiskās informācijas jomas mērķarhitektūras 
apraksta izstrādes un saskaņošanas vēsturi, kā arī papildinājumiem un precizējumiem, kas ir veikti 
pēdējā laikā. 

Jaunā versija ir publicēta VARAM tīmekļvietnes lapā:  https://www.varam.gov.lv/lv/nozaru-jomu-
arhitekturas 

 
Protokolam pievienota: Demokrātijas un līdzdalības un tiesiskās informācijas jomas 
mērķarhitektūras apraksta datne.   

Lēmums: Pieņemt zināšanai sniegto informāciju un, ja līdz sanāksmes protokola saskaņošanas 
brīdim netiks saņemti būtiski iebildumi, mainīt jomas mērķarhitektūras apraksta statusu uz 
“saskaņots”.  

 
6. 
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VARAM un VDAA aktualitātes un citi jautājumi 
G. Ozols (VARAM), V. Pusvācietis (VDAA), dalībnieki 

 

 G. Ozols atgādina par SAM 1.3.1.1. projektu pasu iesniegšanas MK termiņu 27.02.2026;  

 V. Pusvācietis informēja par: 
- jaunās funkcionalitātes ieviešanu e-adresē, kas nodrošina automātisku informācijas 

pārsūtīšanu Valsts ieņēmumu dienestam, kā arī par citiem tehniskiem uzlabojumiem un 
sadarbības paplašināšanu ar dažādām iestādēm; 

- 01.01.2026. ir uzsākta sadarbība ar Sabiedrības integrācijas fondu – VDAA nodrošina 
pakalpojumus (IS drošības pārvaldības nodrošināšana, datorizētās darba vietas un 
centralizēto IT risinājumu standarta nodrošināšana); 

- no 15.01.2026. ir ieviests jauns pakalpojums dinamiskajā iepirkumu sistēmā - mobilo 
sakaru pakalpojumu katalogs; 

- tiek turpinātas konsultācijas par Microsoft licenču centralizētu iegādi; 
 

 J. Irbe aicina dalībniekus aizpildīt anketu par augstas veiktspējas skaitļošanas izmantošanas 
plāniem nākamajiem septiņiem gadiem, kad tā tiks saņemta no Tehniskās universitātes;  

 Foruma sanāksmes organizētāji atvainojas par tehniskām problēmām ar skaņu foruma 
tiešraidē. Nebija izdevies savienot konferenču zāles jauno apskaņošanas sistēmu ar Teams. 

 

 Nākošā sanāksme tiks organizēta 18. februārī plkst 14:00-16:00 klātienē VARAM telpās 
Peldu 25 konferenču zālē un tiešraidē. Plānotā darba kārtība, kas tiks papildināta un 
precizēta: 

o Iekšlietu ministrijas informācijas centra pieredze lietojumprogrammatūras 
izstrādes procesa organizēšanā ar vairākiem piegādātājiem  (Āris Dzērvāns) 

o Pakalpojumu jomas mērķarhitektūras jauna versija.  

o Izglītības un Zinātnes jomas mērķarhitektūras.  

 
 

 

Foruma priekšsēdētājs      G. Ozols 

Protokolē       V. Brūvere 

 

 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 
LAIKA ZĪMOGU 

 
 


